
diário oficial Nº 35.024   105Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

TES S/A – TOTAL R$32.105,00:
Grupo 01 – Valor Total: R$ 32.105,00
23.035.197/0001-08 – RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI – 
TOTAL R$2.961,00:
Grupo 02 – Valor Total: R$ 2.320,00
Grupo 03 – Valor Total: R$ 641,00
Valor Total do Certame: R$ 35.066,00
Belém (PA), 24 de junho de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 819712

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de impressoras LASER ou LED
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 129939/2021 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 010/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela Portaria nº. 1006/2022-MP/PGJ, de 10/03/2022, e após 
decisão de recurso interposto e julgado improcedente por este Procurador-
Geral de Justiça, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado 
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA
Item 01 ..... Preço unitário R$ 1.302,63.....Valor Total R$ 49.499,94
Item 03 ..... Preço unitário R$ 3.370,21.....Valor Total R$ 316.799,74
Valor parcial do Certame: R$ 366.299,68
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 20 de Junho de 2022
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 819701
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de impressoras LASER ou LED
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 129939/2021 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 010/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela Portaria nº. 1006/2022-MP/PGJ, de 10/03/2022, adjudico e 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA
Item 02 ..... Preço unitário R$ 1.302,63.....Valor Total R$ 15.631,56
Item 04 ..... Preço unitário R$ 3.370,21.....Valor Total R$ 104.476,51
Valor parcial do Certame: R$ 120.108,07
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,  20 de Junho de 2022
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 819697

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 026/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LUMIS EIP TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ nº 04.472.647/0001-77).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de atualização e suporte básico a licenças do software Lumis
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
Data de Assinatura: 27/06/2022
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 819935
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 138/2019
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OPEN TREINA-
MENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA.
Objeto do Contrato: Fornecimento da licença de uso do software sistema 
Web Gestão Tributária.
Justificativa do Apostilamento: Retificação no número do Termo Aditivo in-
dicado na Ementa do 3º Termo Aditivo, assinado em 20/06/2022 e publica-
do no Diário Oficial do Estado do Pará em 22/06/2022, conforme a seguir: 
onde se lê “2º Termo Aditivo ao Contrato nº 138/2019-MP/PA”, leia-se “3º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 138/2019-MP/PA”.
Data de Assinatura: 27/06/2022
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 819927

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 3435/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SÉRGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE 
MACEDO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1836, lotado 
na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 31/5 até 30/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 3436/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.759, lotada na Promotoria de 
Justiça de Redenção, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 23/6 até 22/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 3437/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ PAIXÃO BOTELHO JÚNIOR, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3043, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 23/6 até 
29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 820128

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3365/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129259/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2356
FUNDAMENTAÇÃtO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/PA
PERÍODO(S): 04/07/2022 - 21/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulaçãot
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 23 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


